DE CAPACITATE MULIERIS EXCISAE ET DE IMPOTENTIA VIRI VASECTOMIAM DUPLICEM PASSI AD MATRIMONIUM VALIDE CONTRAHENDUM

(AD LUCEM DOCUMENTORUM S. SEDIS RECENTIORUM)

SYNOPSIS.—I. PRAENOTANDA: *Vasectomia duplex* eiusque effectus.—*Castratio* eiusque effectus.—*Excisio feminae* eiusque effectus.

II. STATUS QUAESTIONIS: Non agitur de *liceitate* vasectomiae et operationis porrensis; agitur de *naturali capacitate* vasectomiati et mulieris excisae ad matrimonium contrahendum.

III. MULIER EXCISA NON EST IMPOTENS. Probatur:

- 1) *Ex magisterio ecclesiastico* (resolutiones *S. Officii*; responsum *S. C. de Sacramentis*; iurisprudentia *tribunalium ecclesiasticorum*).
- 2) *Ex auctoritate doctorum* sive antiquorum sive recentiorum.
- 3) *Ex ratione intrinseca* (contra Arendt propugnata et in se analysi subiecta, examinando *opus hominis*).
- 4) *Ex aliis considerationibus confirmatoriis* (matrimonium, contractus socialis; communis persuassio; paritas cum matrimonio sterilium).

IV. VIR VASECTOMIATUS EST IMPOTENS.

Exposita notione impotentiae, probatur:

1) *Ex iurisprudentia Romanae Rotae*, in dupli causa recentissime confirmata, quae requirit ad actum coniugalem semen *verum seu in testiculis elaboratum*.

2) *Ex ratione agendi RR. Pontificum*, qui pluries dispensaverunt super rato non consummato, non obstantibus iteratis actibus matrimonialibus secundum externam speciem perfectis.

Quid valeat obiectio ex responso *S. Officii*.

3) *Ex auctoritate theologorum et canonistarum omnium temporum*.

4) *Ex paritate cum eunuchis* ad mentem theologorum secundum *Motu proprio Sixti V.*

5) *Ex natura rei*, cum a) vir vasectomatus nequeat praestare *objecum* contractus matrimonialis (obiectio ex senibus qui non emittant spermatozoides); b) fines secundarii non possint *ordinate* obtineri.

CONCLUSIO.—In quo sit impedimentum impotentiae. Consequenter: quinam viri, quaenam feminae sint certo aut dubie impotentes. Quid *in praxi* observandum.

I. PRAENOTANDA

Rem aggredimur aequem molestam ac nostris temporibus *practicam*, praesertim in ea parte quae refertur ad impotentiam viri.

Etenim ex dispositione in pluribus sive Americae sive Europae nationibus ab auctoritate civili lata, plura decena millia virorum (1) *vasectomiam duplicem* subierunt vel subeundam habent, in eo positam quod *ductus* qui dicuntur *deferentes*, seu duo canaliculi viam sternentes a didymis ad vesiculas seminales et meatum urinarium, sive sectione transversa scindantur, sive ligatione aliove modo obliterentur, et sic via semini abrumpatur ad eiaculationem, sedulo servatis arteriis, nervis et venis quae huiusmodi ductus deferentes circumcingunt ac simul cum illis *funiculum spermaticum* constituunt (2).

Effectus huius operationis necessarius, donec extremitates canarium recisorum non resuantur, est *in vivo* incapacitas *saltem generandi*, cum iam nequeat *zoospermata* (nemaspermata, spermatozoa) ciaculare, nisi forte in uno altero congressu carnali paulo post vasectomiam peracto, dum adhuc nemaspermata viva conservantur sive in vesiculis seminalibus sive alibi intra vias apparatus generativi. Aliunde notandum est vasectomiam non causare neque *atrophiam* testiculorum—qui pergunt nutritri, integris servatis vasculis sanguineis funiculi spermatici, itemque secretiones seminales internas, etsi remissiores, habere—; neque appetitus genesici *inertiam*, cum cellulae testiculorum a Leydig nuncupatae non cessent elaborare *hormones* stimulativos huius appetitus, et aliunde integra maneat nervorum consociatio inter varias glandulas sexualis apparatus; neque ullam membrorum genitalium *immutationem* quoad activitatem exterius in motibus venereis et huiusmodi perceptibilem. Retinent quoque capacitatem ad copulam peragendam, secundum *externam speciem* plane perfectam et venerei aestus satiativam ac resolutivam, in qua tamen *non verum semen* e testiculis, sed aliud liquidum e prostata aliisque glandulis (Littré, Cowper) seceruntur.

(1) A. VALLEJO NÁGERA transcribit relationem statisticam officialem virorum et feminarum qui, sub dispositionibus genitricis ab auctoritate civili arbitrarie latiss, sterilizationem passati fuerant in pluribus (21) Statibus Confederationis Americae septentrionalis ab anno 1909 ad 1928: in universum recensentur 4517 viri et 3998 feminae. Cfr. *La asexualización de los peticapatas* (Madrid, 1934), p. 23. Numeri sat moderati si comparantur cum casu Germaniae, ubi ex lege late die 14, VIII, 1933, non minus quam 56244 personae ad vasectomiam subeundam fuerunt obligatae primo tam applicationis anno, in executionem sententiarum a 205 tribunalibus pronuntiatarum.

(2) Cfr. O'MALLEY, *Vasectomy in Defectives*, "Ecclesiastical Review", XLV (1911), 687 ss.; A. GEMELLI, *De licetate vasectomiae*, "La Scuola cattolica", XXI (1911), 403 ss.

Castratio viri consistit in extirpatione utriusque glandulae germinative, cui aequiparari potest *perpetua atrophia* eorundem testiculorum ope radiorum aliave ratione obtenta.

Eius effectus diversi sunt pro diversa aetate individuorum huic operationi subiectorum. Etenim castratus *impuber*, quoniam privatur effectu secretionis internae ab his glandulis percipiendo in ordine ad evolutionem *characterum sexualium secundariorum*, in perpetuum manet quoad sexualia in statu infantibus haud dissimili, absque appetitu venereo, absque excitationibus carnalibus, absque signis externis virilitatis. Castratus vero *post pubertatem* adeptam, retinet per tempus plus minus longum aptitudinem ad motus venereos et congressum carnalem (fortasse fecundum una alterave vice statim post evirationem, ut de vasectomiatis indicatum est), itemque appetitum eorundem actuum, quin possit tamen in eis ipse satiari vel comprehendere ad resolutionem aestus carnalis adducere, orbatus vitalitate quae ad istum effectum apparatu generativo provenit e secretionibus endocrinis testiculorum.

Femina excisa ea dicitur quae per operationem sic dictam *porrensem* (a Dr. Porro, qui eam primus feliciter peregit) utero et ovarii simul privatur, integra manente vagina ad congreendum carnaliter modo naturali.

Effectus huius operationis in ea est perpetua et absoluta *incapacitas concepiendi*, cum nec *ovaria* praesto iam sint quae ovulos per menses maturatos suppeditent (3), nec *tubae fallopianae* in quibus occurere possint ovula nemaspermati ad fecundationem accedenti, et per quas migret deinde ovum fecundatum ad *nidationem* in pariete emollito matricis, nec *uterus* in quo convenienter evolvatur embryo in fetus viabilem.

Praeter hanc operationem porrensem ad scopum nobis propositum per se spectat summaria descriptio *oophorectomiae*, seu extirpationis ovariorum (*castratio feminae*), et *fallectomiae* duplicitis, seu resectionis utriusque oviducti communicantis ovaria cum matrice (vasectomy *feminae*). Sed quia solutio quam dabimus in casu mulieris excisae a *fortiori* applicabitur ad causas oophorectomiae et fallectomiae, a descriptionibus et considerationibus inutilibus abstinemus.

(3) "Ad existentiam ovariorum in feminis non nisi serius deventum est; nam primo *Von Graaf* (1678) descripsit vesiculos feminas, quas ipse pro ovulis habuit...; verum in ovariis mulieris ovulum in vesicula *Graaf* contentum, si non primo cognovit, saltem primus scientifice asseruit et illustravit *von Baer* (1827)." W.-VIDAL-AGUIRRE, *Ius canonicum*, V (Romae, 1946), p. 257, n. 216, nota 3.

II. STATUS QUAESTIONIS

His ad meliorem rei intelligentiam praemissis, quaestionem tractandam sic definimus:

NON AGITUR de *liceitate* vasectomiae in viro aut operationis porrensis in femina. Haec quaestio in theologia morali plane resolvitur, asserendo:
a) Licitatem *incontroversam* utriusque, quando agitur de consulendo saluti *totius* organismi per sacrificium necessarium vel summe conveniens *partis* eiusdem. b) Illicitatem *certam*, quando operationes istae peraguntur ad vitandam prolem defectuosam, etiam iussu auctoritatis civilis, vel propter quamlibet aliam rationem quae in persona innocentis non respondeat saltem meliori conservationi vitae sive physicae sive psychicae (4). c) Illicitatem *probabilis*, etiamsi in poenam (haud necessariam pro protectione Status, in se autem exigua et aliquando pro reo gratam) veri delicti ab auctoritate publica decernatur; quamvis enim controversiam moralistarum apertam reliquerit genuinus textus Encycl. *Casti connubii* (5), rectius sentire videntur illi qui sustinent eam poenam, nedum aptam et conducentem finibus ab auctoritate curandis, perniciosa potius et inefficacem ex magna parte evenitaram.

AGITUR SOLUMmodo de *naturali capacitatem* feminae *excisae* et viri vasectomiati ad matrimonium contrahendum; utrum, scilicet, ii dicendi sint laborare illa *impotentia antecedente et perpetua ac certa*, quae secundum can. 1.068, § 1, "matrimonium ipso naturae iure dirimit", an potius habendi sint *aut certo potentes*, ideoque apti ad validum connubium ex hoc capite contrahendum, *aut saltem dubie impotentes*, ac consequenter facultate praediti ad nuptias ineundas propter antiquius ius nubendi nisi *certo* obsit impedimentum, confirmante can. 1.068, § 2, quod "si impedimentum impotentiae dubium sit, sive dubio iuris sive dubio facti, matrimonium non est impediendum".

QUAESTIONEM NON LIMITATUS ad solum casum hodie acriter controversum de *vasectomia dupli viri*, sed veterem quoque discussionem de *femina excisa* summo calamo attingere volumus. Quamvis enim haec *in praxi* disensionibus iam vix possit esse obnoxia, tamen disquisitioni super viro va-

(4) Cfr. Encycl. *Casti connubii*, AAS., XXII (1930), 564.

(5) Cfr. AAS., XXII (1930), 564-565, 604. Ex comparatione textus Encyclicae latini manu scripti evidenter constat lectionem, prout per subsequentem notificationem fuit stabilita, tuis se primigeniam, a Summo Pontifice unice intentam et approbatam. Cfr. F. HÜRTH, *Zur Enzyklika Casti connubii*, "Scholastik", VII (1932), 85-87.

sectomiato lucem affert et complementum, et ex ea simul considerata—aucta quidem simul difficultate—, augebitur, ut speramus, vis demonstrationis et maiori claritate nostra argumentandi ratio illustrabitur.

Et quia haec quaestio de muliere excisa magis trita et minore obscuritate circumfusa apparet, ab ea exordiemur, breviter referentes controversiam olim agitatam, et argumenta adducentes ex quibus nostra sententia, tum sufficienter in se contra adversariorum opinionem probata videtur, tum in praxi certo applicanda imponitur.

III. MULIER EXCISA, SITNE IMPOTENS AD MATRIMONIUM

Res acriter *controvertebatur* priore decennio huis saeculi. Antesignanus insignior sententiae affirmantis inter postremos defensores eiusdem recensetur J. ANTONELLI in pluribus operibus (6).

In argumentum solent invocari, inter alia minoris momenti, responsa quaedam S. C. Concilii, signanter ea quae in causa *Monasterensi* lata fuit (7); paritas cum eunuchis aut saltem—in argumentatione ad hominem—, cum viris vasectomatis, quatenus hi considerentur impotentes; deficientia actus carnalis *per se apti* ad prolis generationem, quam ad conceptum potentiae sensu canonico verificandum communiter requirunt quotquot virum vasectomiatum censem impotentem. De quo in sectione sequenti ex professo agemus.

His auctoritatibus et his argumentis non obstantibus, *contendimus mulierem excisam*, secundum sententiam speculative, ut nobis videtur, probabilem, *non esse impotentem* ad matrimonium, sed laborare organico defectu ex quo aequiparatur impotentiae functionali quae est communiter in senibus *ad generandum*, eique, sicut senibus, applicari conceptum proprie dicte *sterilitatis*, quae matrimonium nec dirimit nec impedit (can. 1.068, § 3).

Argumentis nitimus potissimum sequentibus :

1) MAGISTERIUM ECCLESIASTICUM.—A) “Ecclesiae semper retinuit impotentiam esse impossibilitatem copulae cum *veri seminis emissione in vagina*, et *nihil aliud*”. Sic affirmat Card. GASPARRI (8), et eius assertio

(6) Cfr. *Medicina pastoralis*, III (Romae, 1932), pp. 85-381, nn. 476-589 (eandem sententiam sustinuerat in opuscillis: *De conceptu impotentiae ac sterilitatis relate ad matrimonium*; *De mulieris excisae impotentia*; *Pro conceptu impotentiae ac sterilitatis relate ad matrimonium*). Eadem accensentur inter eos qui rem tractant ex professo, ut praedictiores tantum aliquos commemorem, ROSSET, DE LUCA, SANTI-LEITNER, WERNZ, BUCCERONI, CASACCA, PALMIERI, NOLDIN, VILLADA, UBACH.

(7) Cfr. ASS., 32 (1899), 449-480.

(8) *Tratatus canonicus de matrimonio*, I (Romae, 1932), p. 316, n. 525.

valet non solum de antiquiore tempore, quando physiologicae doctrinae recentiores ignorabantur, sed etiam de nostris diebus, quando Ecclesia tacet vel potius per ordinarium S. Sedis Tribunal, quod est Rota Romana, confirmat propositionem modo relatam ut infra patebit.

Sane: a) *In Decretalibus* titulus de impotentia inscribitur, “*De frigidis et maleficiatis et impotentia coeundi*” (cf. X, 4, 15); et revera contra adversarios partis subsequentis difficultatem habebimus in probando decretalistas, et post eos auctores antiquiores, plus ad potentiam postulasse quam congressum venereum satiativum. b) Ecclesiam nihil aliud requisivisse ad matrimonium in femina demonstratur, nisi *ut adeo arcta non fuerit* quae nulli potuerit carnaliter commisceri, nisi per gravem incisionem aut alio sibi modo periculose violentia inferretur (c. 6, X, 4, 15, etc.). c) Consequenter in causis de *inconsummatione* matrimonii et similibus quaestioneibus, semel atque per testes, iuramentum partium, inspectionem hymenis, constiterit virum penetravisse vaginam cum emissione seminis, nihil aliud desiderabat ad matrimonium validum et consummatum declarandum, quin intimorem inspectionem feminae eiusque organorum internorum exigeret; quod, si *ex praeceptione* satis fuisse dicatur ut matrimonium contrahendum non impediretur, certo insufficiens fuerit quando de matrimonio dissolvendo legabatur.

B) *Accedunt resolutiones S. C. S. Officii*—quae circa quaestiones doctrinales una competens est in hac materia—saltem duodecim inter annos 1887-1904, nostrae opinioni faventes (9). In eis controvegebatur de potentia feminae sive excisae sive saltem oophorectomiatae vel fallectomiatae, et resolutiones ita pronuntiatae sunt a S. Officio ut, *aperta manente quaestione theoretica*, iurisprudentiam *practicam* matrimonium permittendi determinaverint, ut ex mox dicendis patebit. Ex decisionibus S. Officii commemoratis tres saltem considerabant casum feminarum quae per utriusque ovarii ablationem steriles et *prolis concipiendae incapaces* factae fuerant (10); proinde actus coniugalis cum eis positus, aequo modo ad gene-

(9) Chroñológico ordine relatae et examinatae fuerunt a B. OJETTI pro voto praeparando circa impedimentum impotentiae. Detinde in suo opere *Synopsis rerum moralium et iuris pontificis*, II^a (Romae, 1911), v. *Impotentia*, col. 2.268-2.269, n. 2.421, tres ex eis, publice notas, exscriptis.

(10) En decisiones: 1) Die 3, II, 1887: “Num mulier N. N., per utriusque ovarii excisi de tectum sterilis effecta, ad matrimonium ineundum permitti valeat et licet, necne? Re matre diuque perspecta, matrimonium mulieris, de qua in casu, non esse impedendum.” (Alien regerunt hunc casum, v. gr., W.-VIDAL-AGUIRRE, *Ius canon.*, V. p. 278, n. 227; DE SMET, *De si invalidus et matrimonio* (Brugis, 1927), p. 485, n. 555, nota 1, quasi ageretur de muliere cui ablata fuerint “duo ovaria et uterus”, exponendo conceptum hisdem verbis quibus OJETTI vertit (I. e. in nota praecedenti) causam Quebec, de qua inferioris).—2) Die 1, VII, 1895 (*Westmonast*): “Utrum puer N. cui ovaria per operationem chirurgicam ablata sunt, quaeque proinde, licet ceteroquin perfecta sit, prolem concipere nequit, matrimonium valide et legitime

rationem *per se ineptus* dicendus esset iuxta placita adversariorum atque actus mulieris plane excisae.

Infirmare quidem hoc argumentum contendunt adversariae partes, obvientes, a) has resolutiones respexisse *casus dumtaxat particulares* et concretos, in quibus adfuerint peculiares rationes nobis haud perspectae, adeoque nullam ansam praebuisse ad argumentum inde eruendum pro nostra sententia. Addunt b) responsiones illas datas fuisse in hypothesi quod *potuerit adhuc per se in illis casibus sequi generatio*, scil. quatenus non fuisse perfecta et absoluta uteri aut ovariorum excisio et absentia (11). Proinde responsa ista supponerent dubium *facti*, in quo matrimonium non est impediendum, firma et certa manente impotentia mulieris certo totaliter excisae per operationem porrensem. In cuius opinionis *confirmationem* proferunt alium casum excisionis ovariorum ad S. Officium allatum (a. 1902), in quo antequam responsum daretur “a medico expeditum fuit, quanam ratione illa excisio facta esset. Qui cum respondisset de *perfecta* parentia organorum non *certo* constare, tum denum prodiit responsum: matrimonium in *casu non esse impediendum*” (12).

At his observationibus *responsum habemus fere demonstrativum*, ut videretur:

Adversus primam quidem, liceat proferre aliud responsum eiusdem S. Officii in causa *Quebecensi* (23-VII-1890), resolvens casum de operatione porrensi, per quam *duo ovaria et uterus* fuerant ablata mulieri; nec quidquam sinit suspicari S. Officium decrevisse “matrimonium non esse impediendum”, propterea quod de *totali* impossibilitate concipiendi non constaret (13). Potius contraria dispositio subauditur in expositione tum huius tum aliarum causarum solitarum. Ceterum, si tale dubium fuisse in quaestione, vacasset rem seu figuram dubii (*iuris nimirum*) *mature perpendere*, ut Cardinalis a Secretis testatur evenisse in Congregatione. Accedit quod, minus cohaerenter cum animadversione S. C. de Prop. Fide, Card. Monaco

contrahere possit. R. Detur responsum ut in *Rheginen*. [potius “Regensi”, cfr. ASS, XXVII, 1894, 128], scil. matrimonium non esse impediendum” (cfr. *Coll. de Prop. Fide*, II (Romae, 1907), p. 324, n. 1.907).

(11) Cfr. I. BUCCERONI, *Institutiones theologiae moralis*, IV (Romae, 1915), p. 63, n. 994 arguentem ex declaratione quam ipsi fecerit Secretarius S. Officii; quae declaratio privatam inuentem Emmi. Card. Parochi exprimebat, qui ceteroquin nondum gerebat munus a secretis quando istae causae actae fuerunt.

(12) F. X. WERNZ, *Ius decretalium*, IV (Prati, 1911), p. 148, n. 345, nota 34.

(13) *En relatio integra casus*: “Se una donna, cui per mano chirurgica siano state asportate ambedue le ovale e l'utero, possa validamente contrarre matrimonio. Et re mature per pensa E.mi. dnti. Cardinales... decreverunt: matrimonium non esse impediendum” (cfr. *Coll. de Prop. Fide*, II (Romae, 1907), p. 249, n. 1.733, ubi ad calcem additur animadversio: “Hoc responsum peculiarem casum respicit, de quo agebatur”).

addebat in communicando responso cum Episcopo consulente: "quod, dum Amplitudini tuae, *pro istius Curiae norma* significo, eidem..." Animadversio autem, de qua in nota 13, posita fuerat fortasse ex eodem motivo quod, occasione causae *Westmonast.*, perseverare declaravit S. Officium (16-I-1895), nimirum, "in huismodi casibus esse in singulis recurrendum, cum hucusque responsum non fuerit, nisi pro casibus particularibus" (14). Ex quibus colligitur *peculiares rationes* in praedictis casibus vix fuisse.

Adversus alteram, vero, opponendam habemus:

C) *Resolutionem S. C. de Sacramentis* (2-IV-1907) in causa *Ovetensi*, quam describit FERRERES (15). Nimirum, quaestio erat de femina quae operationem chirurgicam per laparotomiam subierat, qua ipsi uterus et ovaria extracta fuerant. Haec et ex responsione medici constabant, et ex opinione consilientis constituebant impedimentum impotentiae (dispensabile quidem ut opinari videbatur, nam negotio exposito addebat: "Et supposita totali ablatione uteri et ovariorum, possumne petere a Sanctitate Sua dispensationem ab impedimento). Nihilominus S. C. de Sacramentis, quasi ageretur de negotio *iam pervio* et facili in iurisprudentia S. Sedis, responsum transmisit categoricum, et quidem per *Congressum*, cuius est, iuxta normas reformae Curiae negotia "obvia nullique obiecta controversiae" expedire, quin ea remittat *Congregati Cardinalium* (16).

Modus etiam quo prodiit decretum, absque ulla ulteriore investigatione *completae sea totalis*, quae proferebatur, extirpationis uteri et ovariorum, cum simplici referentia ad decisionem S. Officii in causa *Quebec.*, videtur inuere S. Officium in suis decisionibus dubium *iuris* potius quam *facti considerasse* (17), et normam tandem stabiliisse deinceps regulariter analogis casibus applicandam. Et revera, FERRERES adducit anonymum canonistam

(14) Cfr. *Coll. de Prop. Fide*, II, p. 324, n. 1.907, nota, vel P. GASPARRI, *Codicis iuris canonici fontes*, IV (Romae, 1926), p. 487, n. 1.174, nota.

(15) *De vasectomia duplicit necnon de matrimonio mulieris excisa* (Madrid, 1913), páginas 108-110, 116-124, nn. 233-235, 249-267. En exposito elevata S. Congregationi ex paroecia quadam dioecesis ovetensis: Agebatur de femina cui "en una operación quirúrgica reciente le habían extirpado la matriz y los ovarios. Consultado el médico que había llevado a cabo la operación, dijo que era cierta la extirpación de la matriz y de ambos ovarios. ¿Puedo, por lo tanto, proceder al matrimonio, o la considero imposibilitada por el impedimento de impotencia? Y en vista de la extirpación total de la matriz y ambos ovarios, ¿puedo solicitar de Su Santidad dispensa del impedimento?" Cui S. Congregatio, per Subsecretarium, "omnibus mature perpensis... respondendum censuit prout sequitur: quatenus vera sint exposita, detur responsum. S. Congr. S. Officii die 23 Iuli 1890 in causa *Quebecen.*, sci. matrimonium non esse impedientium..."

(16) Cfr. AAS., I (1909), 62: *Normae peculiares de ordine servando in Sacris Congreg.* p. II, cap. 2, 2.^o

(17) In easu relato a F. X. Wernz videntur adfuisse rationes alterius indolis, cur matrimonium non facile permitteretur etiam posita potentia coeundi. Cfr. OJETTI, o. c. in nota 9, p. 2.243, n. 2.403.

romanum egregium, cuius testimonio S. C. de Sacramentis "solet iam respondere casum non egere examine, sed responsum hoc: *matrimonium non esse impediendum, valere pro omnibus casibus similibus*" (18).

D) *Accedit iurisprudentia* tribunalium ecclesiasticorum quae, ut a priori supponendum est, principia doctrinalia aut adhibent omnibus communia aut, in rebus controversis quae fidem et mores spectant, a S. C. S. Officii mutuantur. Sic v. gr. de Supremo Tribunal *Signaturae Apostolicae* refert GASPARRI (19) sententiam datam (27-VI-1931) in casu feminae habentis vaginam aptam ad coitum sed retroversam ab utero et ideo impossibilitatem spermatis transitum a vagina in uterus; ad duplicum quaestionem: an constet de nullitate matrimonii in casu, an saltem constet de inconsummatione, reposuit Signatura "negative ad utrumque". Similem praxim observat *Romana Rota*. Sufficiat citasse haec verba per transenam, ut in re cuilibet notissima, scripta in disquisitione ultimae causae ab ea actae quam prae manibus habemus: "Mulier vero potens est, si valeat esse elementum receptivum tum membra virilis tum seminis ab eo ejaculati; quare non nocet si mulier careat utero et ovariis, quae sunt organa postvaginalia, ad facultatem receptibilitatis nullatenus pertinentia" (20).